« qui fuerit illo tempore : quæresque ab eis, qui iudicabunt
« tibi iudicii veritatem : et facies quodcumque dixerint qui
« præsunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te
« juxtà Legem ejus : Sequerisque sententiam eorum, nec
« declinabis ad dexteram neque ad sinistram. Qui autem
« superbierit, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo
« tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto Judicis
« morietur homo ille, et auferes malum de Israel, cunctus
« que populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumes-
« cat superbiâ. »

8. « Lorsqu'il se trouvera une affaire embrouillée, et où il soit
« difficile de juger et de discerner entre le sang et le sang, entre une
« cause et une cause, entre la lèpre et la lèpre, si vous voyez que
« dans les assemblées qui se tiennent à vos portes (pour juger les
« questions), les avis des juges soient partagés, allez au lieu que le
« Seigneur votre Dieu aura choisi :

9. « Et adressez-vous aux Prêtres de la race de Lévi, et à celui »
d'entre eux, *qui*, en qualité de Souverain Pontife, « aura été établi
« en ce temps-là, le Juge du Peuple, » l'Hiérarque et le Prince du
Grand-Conseil. ¹ — « Vous les consulterez, et ils vous découvriront
« la vérité du jugement que vous devez porter.

10. « Vous ferez tout ce qu'auront dit ceux qui président au lieu
« que le Seigneur aura choisi, et tout ce qu'il vous auront enseigné »

11. « Selon la Loi ; et vous suivrez leurs avis, sans vous détour-
« ner ni à droite ni à gauche.

12. « Mais celui qui s'enflant d'orgueil, ne voudra point obéir au
« Commandement du Pontife, qui, en ce temps-là sera le ministre du
« Seigneur votre Dieu. ni à l'arrêt du Juge, » qui l'aura condamné,
« il sera puni de mort ; et vous ôterez le mal du milieu d'Israël.

13. « Afin que tout le peuple, entendant ce jugement, soit saisi de
« crainte, et qu'à l'avenir nul ne s'enfle d'orgueil. »

La Loi Ancienne, qui n'était que la figure et la prophétie
de la Loi Nouvelle, nous marque donc clairement, que dans
l'Eglise catholique du Christ, il y aura aussi un Tribunal
Suprême, où les causes et les questions difficiles et impor-

1. Le Souverain Pontife, chef du Sanhédrin, après avoir entendu les
sentiments des autres prêtres, prononçait un jugement définitif.

tantes seront jugées en dernier ressort. Tous seront obligés, sous peine d'un crime capital, de se soumettre au jugement définitif, irréformable, infaillible de ce grand tribunal. Le Souverain Pontife de la Loi Nouvelle devra, par lui-même ou par un remplaçant, présider l'assemblée des Prêtres et des Juges qui composeront ce Conseil Suprême, comme le Grand-Prêtre de la Loi Ancienne devait présider l'assemblée des Prêtres, des Scribes et des autres Juges laïcs, qui formaient le Grand Sanhédrin. ¹